
Cele i przedsięwzięcia 
 

Zaprezentowane cele oraz przedsięwzięcia są rezultatem pracy uczestników konsultacji społecznych 

przeprowadzonych dla potrzeb przygotowania nowej LSR dla obszaru LGD Północne Mazowsze. W pracach nad 

przygotowaniem diagnozy obszaru LSR i występujących problemów społeczno-gospodarczych wykorzystano 

materiały zebrane podczas przeprowadzonych konsultacji społecznych, dużym plusem było aktywne uczestnictwo 

społeczności lokalnej, poszczególnych grup interesów oraz ich zaangażowanie w działania na rzecz rozwoju 

lokalnego. Wykonana diagnoza społeczno – gospodarcza obszaru LSR zobrazowała stan zastany, dzięki czemu 

zaproponowane cele i przedsięwzięcia są rzeczywistą odpowiedzią na zdefiniowane problemy.  

Zidentyfikowane problemy były podstawą dla przedstawienia celów i przedsięwzięć LSR, które są 

odpowiedzią na potrzeby i oczekiwania interesariuszy. Cele i przedsięwzięcia zostały przedstawione w załączniku 

do LSR - Formularz 1. Celei przedsięwzięcia. 

Założone cele są metodyczne i ukierunkowane na zaspokojenie potrzeb i oczekiwań lokalnej społeczności. 

Cele 

i przedsięwzięcia są zgodne i wpisują się w cele PS dla WPR na lata 2023-2027. Planowane cele i przedsięwzięcia 

zostały skwantyfikowane poprzez wybór odpowiednych wskaźników rezultatu i produktu. Rezultaty zostały 

wybrane zgodniez katalogiem, o których mowa w części V niniejszego dokumentu pt. „Wskaźniki” – dla LSR 

współfinansowanych ze środków EFRROW należy wybrać wskaźniki (przynajmniej jeden do każdego z celów) z 

katalogu obowiązkowych wskaźników, zawartego w części V „Wskaźniki”.  

Na podstawie przeprowadzonej analiz zostały zaproponowane dwa cele oraz dopasowano do nich 

konkretne przedsięwzięcia, które pozwolą na osiągnięcie zakładanych rezultatów w poszczególnych grupach 

docelowych. Przedsięwzięcia wzajemnie się uzupełniają współdziałają w osiągnieciu zakładanych celów. 

Na podstawie przeprowadzonej diagnozy społeczno-gospodarczej można stwierdzić, iż głównymi 

obszarami problemowymi są w szczególności:  

• Mała aktywność obywatelska mieszkańców obszaru LGD; 

• Bierność grup zagrożonych wykluczeniem społecznym: seniorzy, osoby do 25 roku życia; 

• Zauważalna depopulacja i rosnąca liczba seniorów w społecznościach lokalnych; 

• Ograniczenie w dostępie edukacji, kultury na obszarach wiejskich; 

• Rosnące dysproporcje w rozwoju pomiędzy wsią a miastem; 

• Wykluczenie i marginalizacja grup znajdujących się w niekorzystanej sytuacji; 

• Wymagająca dalszych inwestycji infrastruktura techniczna w gminach; 

• Potrzeba zwiększenia wydarzeń o charakterze aktywizującym i integrującym; 

• Potrzeba wsparcie rozwoju przedsiębiorczości.  

Powyższe problemy były podstawą sformułowania celów i przedsięwzięć LSR, które zostały 

odzwierciedlone 

w Załączniku do LSR pn. Formularz 1. Cele i przedsięwzięcia. 

Na podstawie zidentyfikowanych kwestii problemowych, po weryfikacji mocnych i słabych stron oraz szans 

i zagrożeń, zostały wyznaczone dwa cele, w ramach których zaproponowano realizację przedsięwzięć. Ich 

założeniem jest rozwój obszaru LSR zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju, zmniejszanie dysproporcji 

rozwoju, wykorzystanie potencjału oraz niwelowanie negatywnych zjawisk demograficznych. Wskazują one dalsze 

kierunki rozwoju. 

Założone cele są SMART (Specific (skonkretyzowany), Measurable (mierzalny), Achievable (osiągalny), 

Relevant (istotny) i Time-based (określony w czasie) i zostały ukierunkowane na zaspokojenie potrzeb i oczekiwań 

lokalnej społeczności. Celei przedsięwzięcia są zgodne i wpisują się w cele PS dla WPR na lata 2023-2027.  

Zidentyfikowane przedsięwzięcia są konkretnymi działaniami obejmującymi pakiety powiązanych operacji, 

służącym rozwiązaniu problemu zidentyfikowanego w LSR. Stopień realizacji przedsięwzięć mierzony jest przy 

pomocy wskaźników produktu, które zostały sformułowane w taki sposób, żeby było możliwe ich zmierzenie 

 w danym roku sprawozdawczym. Jednocześnie zidentyfikowane przedsięwzięcia pozwalają na osiągnięcie 

wskaźników rezultatu określonych dla komponentu Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju. Ich wspólna realizacja 

na poziomie LSR zapewni osiągniecie zamierzonej zmiany, która zostanie uzyskana dzięki realizacji wszystkich 

zamierzeń. Zaplanowane przedsięwzięcia zapewniają uzyskanie efektu synergii, natomiast komplementarne cele 



 z jednej strony się uzupełniają by z drugiej wzmacniać efekty podejmowanych działań.  

Planowane cele i przedsięwzięcia zostały skwantyfikowane poprzez wybór odpowiednych wskaźników 

rezultatu 

i produktu. Rezultaty zostały wybrane zgodnie z katalogiem, o których mowa w części V niniejszego dokumentu 

pt. „Wskaźniki” – dla LSR współfinansowanych ze środków EFRROW. Zgodnie z zaleceniami z katalogu 

obowiązkowych wskaźników dokonano wyboru przynajmniej jednego wskaźnika rezultatu, co odzwierciedla 

niniejsze zestawienie. Scharakteryzowane celei przedsięwzięcia zostały zatem opatrzone miarodajnymi 

 i efektywnymi wskaźnikami.  
 

Cel 1 Poprawa jakości komercyjnej oferty produkcyjnej i usługowej  

Rozwój gospodarczy i społeczny obszaru LSR jest bezpośrednio związany z jakością lokalnego biznesu, 

dlatego tak ważne są inwestycje w podniesienie konkurencyjności istniejących podmiotów gospodarczych oraz 

powstawanie nowych. Istotne jest, aby były one wyróżniające się i mające potencjał do dalszego rozwoju 

 i konkurowania. Możliwości uzyskania bezzwrotnych dotacji mają za zadanie zwiększenia zainteresowania 

podmiotów z obszaru LSR zakładaniem lub rozwijaniem działalności gospodarczej, w tym związanych 

 z przetwórstwem płodów rolnych. Realizacja celu przyczyni się do ożywienia gospodarczego, generowania nowych 

miejsc pracy, zmniejszenia bezrobocia, podniesienia kompetencji mieszkańców w obszarze prowadzenia 

działalności gospodarczej. Pomoc będzie skierowana na rozwój komercyjnych usług mających na celu poprawę 

jakości życia na obszarze. Dzięki temu powstaną nowe firmy z ofertą skierowaną bezpośrednio do mieszkańców, 

 a istniejące podmioty będą miały szanse na dywersyfikację swojej działalności lub zwiększenie konkurencyjności 

świadczonych usług i oferowanych produktów. 
 

Wskaźnik REZULTATU: 

R.37 Wzrost gospodarczy i zatrudnienie na obszarach wiejskich: nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach 

projektów WPR; 

R.39 Rozwój gospodarki wiejskiej: liczba przedsiębiorstw rolnych, w tym przedsiębiorstw zajmujących się 

biogospodarką, rozwiniętych dzięki wsparciu w ramach WPR. 

Do osiągniecia celu 1 przyczyni się realizacja 2 przedsięwzięć:  

1. Przedsięwzięcie 1.1. Podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej w sferze usług dla ludności 

 i przetwórstwa produktów rolnych; 

2. Przedsięwzięcie 1.2. Rozwój firm świadczących usługi dla ludności oraz zajmujących się produkcją opartą na 

przetwórstwie płodów rolnych, w tym wspieranie firm wprowadzających innowacje. 
 

Ad. 1. Podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej w sferze usług dla ludności i przetwórstwa produktów 

rolnych: 

Planowane wsparcie będzie przeznaczone na działania związane z podejmowanie działalności 

gospodarczej. Konkursy będą skierowane do osób fizycznych zainteresowanych założeniem i prowadzeniem własnej 

firmy. Mając na uwadze rolniczą specjalizację obszaru LGD, wsparciem będą objęte operacje związane 

 z przetwórstwem płodów rolnych. 

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie konkursów. Będą to operacje produkcyjne. Źródłem finansowania 

będzie EFRROW. Wnioskodawcy: osoby fizyczne. Grupy docelowe: mieszkańcy, jednostki sektora finansów 

publicznych.  

Wskaźnik PRODUKTU: Liczba operacji polegających na utworzeniu nowego przedsiębiorstwa; 
 

Ad. 2. Rozwój firm świadczących usługi dla ludności oraz zajmujących się produkcją opartą na przetwórstwie 

płodów rolnych,w tym wspieranie firm wprowadzających innowacje: 

Planowane wsparcie będzie przeznaczone na działania związane z rozwojem przedsiębiorstw istniejących 

na obszarze LSR poprzez zmianą procesu produkcyjnego, sposobu świadczenia usług lub wdrożeniu nowych 

rozwiązań. Rozwój istniejącej oferty lub wprowadzanie nowych usług będzie się odbywać poprzez dywersyfikację 

 i wejście przedsiębiorstwa na nowe rynki lub wzmocnienie podstawowej działalności przedsiębiorstwa poprzez 

wprowadzenie nowych rozwiązań w różnych obszarach lub też zastosowanie nowoczesnych technologii 

informacyjno-komunikacyjnych. Mając na uwadze rolniczą specjalizację obszaru LGD, wsparciem będą objęte 

operacje związane z tą gałęzią. 

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie konkursów. Będą to operacje produkcyjne. Źródłem 



finansowania będzie EFRROW. Wnioskodawcy: mikro i mali przedsiębiorcy. Grupy docelowe: mieszkańcy, jednostki 

sektora finansów publicznych. 

Wskaźnik PRODUKTU: Liczba operacji polegających na rozwoju istniejącego przedsiębiorstwa. 
 

Cel 2. Zwiększenie dostępu do małej infrastruktury publicznej i poszerzenie oferty spędzania wolnego czasu 

Cel umożliwi realizację wsparcia, które przyczyni się do poprawy jakości życia oraz zwiększenia włączenia 

i aktywizacji mieszkańców. Poprawa jakości życia na obszarach wiejskich jest związana z takimi oczekiwaniami jak: 

poprawa dostępu do infrastruktury publicznej poprzez budowę, rozbudowę, modernizację. Wsparcie lokalnej 

społeczności będzie się koncentrować na wsparciu przedsięwzięć integrujących i animujących mieszkańców 

obszaru LSR (w tym skierowanych do seniorów (60+), ludzi młodych (do 25 r.ż.) i osób w niekorzystanej sytuacji 

życiowej.  Realizacja takich działań ma się docelowo przyczynić do osiągnięcia długotrwałych i wymiernych korzyści 

społecznych, takich jak poprawa standardu życia, wzrost aktywności społecznej 

i aktywizacji. Osiągnięcie zakładanego celu będzie możliwe poprzez realizację inwestycji obejmujących zwiększenie 

dostępności do małej infrastruktury publicznej (np. turystycznej, rekreacyjnej, sportowej czy kulturalnej) oraz 

działania związane 

z podnoszeniem świadomości mieszkańców. 

 

Wskaźnik REZULTATU: 

R.41PR Łączenie obszarów wiejskich w Europie: odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług 

i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR 

R.42 Promowanie włączenia społecznego: liczba osób objętych wspieranymi projektami włączenia społecznego. 

Do osiągniecia celu 1 przyczyni się realizacja 4 przedsięwzięć:  

1. Przedsięwzięcie 2.1. Doposażanie i rozwój ogólnodostępnej infrastruktury publicznej; 

2. Przedsięwzięcie 2.2. Poszerzanie kompetencji oraz wsparcie rozwoju wiedzy i umiejętności; 

3. Przedsięwzięcie 2.3. Działania aktywizacyjne dla seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji; 

4. Przedsięwzięcie 2.4. Lokalne inicjatywy kulturalne i integracyjne. 

 

Ad. 1. Doposażanie i rozwój ogólnodostępnej infrastruktury publicznej: 

Planowane dotacje będą przeznaczone na działania związane z poprawą dostępu do małej infrastruktury 

publicznej coraz doposażaniem obiektów służących gminach do spędzania wolnego czasu. Celem operacji będzie 

podniesienie atrakcyjność gmin dla mieszkańców i tym samym zwiększenie aktywności seniorów, ludzi młodych i 

osób w niekorzystnej sytuacji w życiu społecznym. Modernizacja istniejących obiektów rekreacyjnych i kulturalnych 

oraz budowa nowych obiektów ma się przyczynić do większej aktywności mieszkańców. Przykładowe projekty: 

doposażenie świetlic OSP i instytucji kultury, budowa i rozbudowa oraz remont połączony z modernizacją świetlic, 

zewnętrznych siłowni i innych podobnego typu obiektów. Ponadto budowa, modernizacja, doposażenie obiektów 

zewnętrznych typu place zabaw, miejsca spotkań mieszkańców, infrastruktura sportowa.  

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie konkursów. Będą to operacje infrastrukturalne, produkcyjne 

lub nieprodukcyjne. Źródłem finansowania będzie EFRROW. Wnioskodawcami będą jednostki sektora finansów 

publicznych. Grupy docelowe: seniorzy, osoby młode, osób w niekorzystnej sytuacji, organizacje pozarządowe. 

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie konkursów. Będą to operacje infrastrukturalne lub 

nieprodukcyjne. Źródłem finansowania będzie EFRROW. Wnioskodawcami będą jednostki sektora finansów 

publicznych. Grupy docelowe: mieszkańcy, turyści. 

Wskaźnik PRODUKTU: Liczba nowych, zmodernizowanych lub doposażonych obiektów infrastruktury publicznej. 

 

Ad. 2. Poszerzanie kompetencji oraz wsparcie rozwoju wiedzy i umiejętności: 

Istnieje potrzeba działań, których efektem będzie poszerzanie kompetencji, uzyskanie nowej wiedzy 

 i umiejętności przez mieszkańców. Planowane są takie przedsięwzięcia polegające na organizacji kursów i szkoleń 

m.in. językowe, kulinarne, rękodzielnicze. Ponadto wyjazdy studyjne w zakresie wzmocnienia liderów życia 

publicznego i społecznego, poznawanie dobrych praktyk, szkolenia i wyjazdy studyjne dla przedsiębiorców oraz 

osób zamierzających założyć działalność gospodarczą w zakresie innowacji, cyfryzacji i przedsiębiorczości, szkolenia 

i wyjazdy studyjne związane z cyfryzacją, innowacjami, biogospodarką, w tym dla rolników. Tego typu działania 

mają zachęcić mieszkańców do nowej wiedzy, otwartości. Równolegle bardzo ważnym aspektem dla lokalnego 

rozwoju jest dbałość o rozwój mieszkańców zgodnie z zasadą uczenia się przez całe życie (Lifelong learning).  



Założeniem jest realizacja działań podnoszących wiedzę i umiejętności w zakresie ekologii, w szczególności 

znaczenia biogospodarki i sposobów ograniczenia konsumpcji, zmniejszenia ilości odpadów, recyklingu, upcyklingu 

i innych postaw proekologicznych. Zdiagnozowano także potrzebę wspierania rozwoju wiedzy i umiejętności 

mieszkańców w zakresie innowacyjności. Projekty mogą być kierowane do szkół kładąc nacisk na naukę 

przedsiębiorczości, technologii i innych umiejętności związanych z innowacjami. Ponadto, organizowanie 

warsztatów, szkoleń i kursów dla dorosłych może pomócw rozwijaniu umiejętności innowacyjnych wśród 

mieszkańców. Aspekty zdobywania nowych umiejętności mają szczególne znaczenia dla rosnącej grupy seniorów. 

Nauka to przygoda dla umysłu, która nie jest ograniczona wiekowo. Uczenie się rozwija kompetencje skutecznego 

radzenia sobie z nieprzewidzianymi sytuacjami życiowymi, a tym samym zwiększa oczekiwaną długość życia. Nauka 

czerpie z przeszłości, projektuje w przyszłość, jednocześnie przygotowując do życia w teraźniejszości. Otwiera 

świat, daje radość poznania i pewność działania. Dzięki edukacji nadajemy sens swojemu długiemu życiu. 

Zwłaszcza, że Komisja Europejska 2023 rok ustanowiła „Europejskim Rokiem Umiejętności”. 
Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie projektów grantowych. Będą to tzw. projekty miękkie. 

Źródłem finansowania będzie EFRROW. Wnioskodawcami będą jednostki sektora finansów publicznych, organizacje 

pozarządowe, grupy nieformalne. Grupy docelowe: mieszkańcy, przedsiębiorstwa. 

Wskaźnik PRODUKTU: Liczba inicjatyw. 

 

Ad. 3. Działania aktywizacyjne dla seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji: 

W ramach przedsięwzięcie będą wdrażane operacje dotyczące aktywizacji, integracji i włączenia 

społecznego mieszkańców. Szczególna uwaga zostanie zwrócona na aktywizację i edukację seniorów oraz ludzi 

młodych i osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji. Kluczowym założeniem jest podejmowanie działań 

aktywizacyjnych, integracyjnych wśród mieszkańców poprzez ich aktywny udział w organizowanych wydarzeniach. 

Podejmowane działania mają się przyczynić do wzrostu świadomości w zakresie możliwości podnoszenia 

kwalifikacji, kompetencji, rozwoju zawodowego, mieszkańców. Realizacja przedsięwzięcia pozwoli na stworzenie 

warunków i przestrzeni do zaangażowania i partycypacji lokalnej społeczności. Planuje się realizację projektów 

obejmujących realizację inicjatyw na rzecz organizacji czasu wolnego dla osób starszychi w niekorzystnej sytuacji, 

organizację warsztatów, szkolenia, wyjazdy studyjne mające za zadanie aktywizację i wsparcie osób starszych, 

młodych i w niekorzystnej sytuacji. W ramach działań aktywizacyjnych i integracyjnych przewiduje się także: 

pikniki, potańcówki, imprezy plenerowe, akcje popularyzujące zdrowy styl życia, zajęcia sportowe dla seniorów 

 i osób młodych, zajęcia artystyczne (taniec, teatr, sztuki plastyczne i inne), prowadzenie kół zainteresowań, zajęć 

sportowych, organizację wydarzeń sportowych, zajęcia sportowe. 

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie grantów.  Źródłem finansowania będzie EFRROW. 

Wnioskodawcami będą organizacje pozarządowe Grupy docelowe: mieszkańcy.  

Wskaźnik PRODUKTU: Liczba inicjatyw.  

 

Przedsięwzięcie 2.4. Lokalne inicjatywy kulturalne i integracyjne. 

Założeniem jest podejmowanie działań zwiększających aktywność, integracyjnych wśród mieszkańców 

poprzez ich aktywny udział w organizowanych wydarzeniach kulturalnych, integracyjnych. Planuje się realizację 

projektów edukacyjnych mających na celu podniesienie świadomości społecznej mieszkańców w zakresie ekologii, 

kultury, tradycji, sztuki ludowej, zwyczajów i obyczajów. Planuje się realizację projektów edukacyjnych dla 

mieszkańców. obszaru, organizację wycieczek, wyjazdów, które będą dotyczyć nie tylko wymiany doświadczeń, ale 

również poznanie dobrych praktyk. Podniesienie wiedzy społeczności lokalnej w zakresie zrównoważonego 

wykorzystania zasobów naturalnych. 

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie grantów.  Źródłem finansowania będzie EFRROW. 

Wnioskodawcami będą organizacje pozarządowe Grupy docelowe: mieszkańcy.  

Wskaźnik PRODUKTU: Liczba inicjatyw. 

 


